
SEGUNDA-fEirA, 21 DE jULho DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Santarém-PA

Nome Período Diária

CAP PM JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO 18 a 23JUL08 5. ½(cinco e meia)

RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA 18 a 23JUL08 5. ½(cinco e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  17 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 276/08-CMG, 18 DE JULHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 084/08-DI,18 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de São Félix do Xingú-PA

Nome Período Diária

DPC DANIELLE SILVA DE SOUZA 20 a 23JUL08 3. ½(três e meia)

CB PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO 20 a 23JUL08 3. ½(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  18 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 277/2008 DE 18 DE JULHO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES
MAT. FUNCIONAL: 5807824-1
VALOR: R$ 1.000,00 (hum mil Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: 339030 - R$ 500, OO (Quinhentos 
Reais)
339039- R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
TOTAL -  R$ 1.000,00
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

INSTAURAR PAD
PORTARIA Nº 495/08-PGE-GAB., DE 16 DE JULHO DE 

2008.
O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, 
figurando como acusado o servidor ANDRÉ LUIZ HENRIQUE 
TAVARES DE MELO RODRIGUES, matrícula nº 57191411/1, 
pela prática em tese, que se comprovada constitui transgressão 
disciplinar ao art. 32, inciso I.
II - DESIGNAR os servidores CARLA AFONSO DE NÓVOA, 
identidade funcional n.º 54188220/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, IVO DE MENDONÇA COUTINHO, 
identidade funcional nº 3152731/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Administração, MARIA DE FÁTIMA CARDOSO 
LEITE, identidade funcional n.º 5138442/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Procuradoria, para sob a presidência do 
primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas no prazo legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 525/2008-ARCON-PA/CAF DE 15 DE 

JULHO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;
RESOLVE:
NOMEAR, CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR II DESTA 
ARCON-PA, A CONTAR DE 15 DE JULHO DE 2008.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 535/2008 – ARCON-PA/CAF DE 17 DE 
JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-
PA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART.78 E 87 DA LEI Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO 
DE 1993 E O DISPOSTO NO ART.208 DA LEI Nº 5.810, DE 24 DE 
JANEIRO DE 1994 E AINDA O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO, DATADO DE 11 DE ABRIL DE 2008, E; CONSIDERANDO 
O PARECER NUJUR 109/2008 DE 21 DE MAIO DE 2008, E 
DESPACHO NUJUR DATADO DE 22 DE JUNHO DE 2008.
RESOLVE:
I - PRORROGAR POR 60 (SESSENTA) DIAS OS TRABALHOS 
DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO, INSTITUÍDA 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº. 091 DE 13/02/2008 PUBLICADA NO 
D.O.E EDIÇÃO Nº. 31.108  DE 15/02/2008, A CONTAR DE 15 

DE ABRIL DE 2008.

II – PARA REALIZAÇÃO DOS TRABALHOS SERÁ ATRIBUÍDA 

AOS INTEGRANTES DA COMISSÃO, A GRATIFICAÇÃO PELA 

PARTICIPAÇÃO NA FORMA PREVISTA NO DECRETO Nº. 

0442, DE JULHO DE 1994, EXCLUÍDOS AQUELES QUE ESTÃO 

INVESTIDOS EM CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO 

SUPERIOR.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

DIRETOR GERAL

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 537/2008 -ARCON-PA/CAF DE 17 DE 

JULHO DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 

DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

DESIGNAR, O SERVIDOR LEONARDO DUTRA VALE, CHEFE 

DE GABINETE, MATRÍCULA Nº57192673/1, PARA RESPONDER 

PELO EXPEDIENTE DESTA AGÊNCIA, NO DIA 18 DE JULHO DE 

2008.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 469/2008-ARCON-PA/CAF

Localidade: Colares e São Domingos do Capim/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária

Antonio Montero Valdez Técnico Reg.Serv.
Públicos

17 a 
21/07/08 04

José do Socorro da Rocha Agente Fiscal/SETRAN 17 a 
21/07/08 04

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 473/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Meri-Meruú e Alto Acará/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária

Benedito dos Santos Souza Agente Fiscal//SETRAN 17 a 
21/07/08 04

Fabrício Ribeiro Ribeiro Auxiliar Reg.Serv.
Públicos

17 a 
21/07/08 04

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 474/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Marudá/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária

Eliane Rocha de La Osa Cabeza Supervisor II 17 a 
21/07/08 04

Tatyane da Silva Alves Auxiliar Reg.Serv.
Públicos

17 a 
21/07/08 04

José Ribamar Damasceno Dias Agente Fiscal/SETRAN 17 a 
21/07/08 04

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 475/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Ponta de Pedras/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária

Clair Granhen Godinho
Controlador Serv.

Públicos
17 a 

21/07/08
04

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 476/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Salvaterra/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte fluvial.

Nome Cargo Data Diária

Maria da Conceição Alvarez Elarrat Gerente/GTH
17 a 

21/07/08
04

Martinho Soares de Farias
Controlador Serv.

Públicos
17 a 

21/07/08
04

Francisco Nazaré Pinto Farias Júnior
Controlador Serv.

Públicos
17 a 

21/07/08
04

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 477/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Barcarena/PA.
Motivo: Conduzir servidores para participarem de Audiência 
Pública.

Nome Cargo Data Diária

José Ribamar Pereira da Costa Motorista 03/07/2008 ½

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 478/2008-ARCON-PA/CAF
Localidade: Santa Maria, Capanema, Bragança, Salinópolis/PA.
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal 
rodoviário.

Nome Cargo Data Diária

Zuleica Fabiana Kolling Supervisor II 11 a 14/07/08 03 e 
½

Claudivino de Souza Ferreira Supervisor II 11 a 14/07/08 03 e 
½


